
 

 

                                                 ประกาศสถานีตำรวจภูธรทุงลุง 

เรื่อง นโยบายตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไมรับของขวัญ หรือประโยชนอ่ืนใด (No Gift 

Policy) จากการปฏิบัติหนาท่ี ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕'๖๑  
มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ไดกำหนดหามมิใหเจาพนักงานของรัฐผูใดรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณเปน
เงินไดจากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับโดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ี
คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ ขอ 2 (2) ซ่ือสัตยสุจริต ปฏิบัติ
หนาที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแหงชาติดวยความโปรงใส ไมแสดงออกถึงพฤติกรรมที่มี
นัยเปนการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบรับผิดชอบตอหนาที่สิทธิมนุษยชน มีความพรอมรับการตรวจสอบและรับผิด   
มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม และขอ ๒(๔) คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว มีจิตสาธารณะ รวมมือ 
รวมใจ และเสียสละในการทำประโยชนเพื่อสวนรวม และสรางสรรคใหเกิดประโยชนสุขแกสังคม ประกอบกับ 
แผนการปฏิรูปประเทศดานการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม
ปฏิรูปท่ีสำคัญกิจกรรมท่ี ๔ พัฒนาระบบราชการไทย ใหโปรงใส ไรผลประโยชน เปาหมายท่ี ๑ ขอท่ี ๑.๑              ให
หนวยงานรัฐทุกหนวยประกาศเปนหนวยงานท่ีเจาหนาท่ีรัฐทุกคนไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติ
หนาท่ี (No Gift Policy) 

ดังนั้น เพื่อเปนการปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนและประโยชนสวนรวม (Conflict of 
Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดที่สงผลตอการปฏิบัติหนาที่ สถานีตำรวจภูธรทุงลุง 
จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไมรับของขวัญ ของกำนัล 
หรือประโยชนอ่ืนใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหนาท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

วัตถุประสงค 
๑. เพ่ือปองกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชนทับซอนในรูปแบบตางๆ แกขาราชการ 

ตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรทุงลุง 
๒. เพ่ือสงเสริมใหขาราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจทุงลุง มีจิตสำนึกในการปฏิเสธการรับ

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาท่ี 
๓. เพ่ือสรางวัฒนธรรมองคกรคุณธรรมและโปรงใส (Organization of Integrity) ของระบบ 

ราชการใหเขมแข็งและยั่งยืน 
๔. เพ่ือกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการปองกันการให/รบัสินบนหรือประโยชนอ่ืนใด 
๕. เพ่ือกำหนดแนวทางการรับคารับรอง หรือของขวัญชองผูบริหารและขาราชการตำรวจใน 

สังกัด สถานีตำรวจภูธรทุงลุง ใหเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับท่ีเก่ียวของ 
๖. เพ่ือสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใตแผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ และแผนการ

ปฏิรูปประเทศตานการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบรวมท้ังเปนสวนหนึ่งของแนวทางในการ
ประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในหนวยงานภาครัฐ (ITA) 

ขอบเขตการบังคับใช 
ใชบังคับกับขาราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรทุงลุง ทุกนาย 
 



คำนิยาม 
"สินบน" หมายถึง ทรัพยสินหรือประโยชนอยางอ่ืนท่ีใหแกบุคคลเพ่ือใหผูนั้นกระทำการหรือละเวนไม

กระทำการอยางใดในตำแหนงหนาท่ี ไมวาการนั้นชอบหรือมิชอบตัวยกฎหมายตามท่ีผูจายเงินสินบนตองการของขวัญ 
ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีสงผลตอการปฏิบัติหนาท่ี " หมายความวา เงินทรัพยสิน บริการหรือประโยชนอ่ืนใดท่ี
มีมูลคาและใหรวมถึงทิป โดยเจาหนาที่ของรัฐไดรับนอกเหนือจากเงินเดือน รายได ผลประโยชนจากราชการในกรณี
ปกติและมีผลตอการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการอื่นใดในการปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปในลักษณะที่เอ้ือ
ประโยชนไปในทางทุจริตตอผูใหของขวัญท้ังในอดีตหรือในขณะรับหรือในอนาคต 

 "ทรัพยสิน" หมายถึง ทรัพยและวัตถุท่ีไมมีรูปราง ซ่ึงอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไวได 
เชน เงิน บาน รถยนต หุน 

"การรับทรัพยสินหรอืประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา" หมายถึง การรับทรัพยสินหรือประโยชน อ่ืน 
ใดจากญาติหรือจากบุคคลที่ใหกันในโอกาสตาง ๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี หรือวัฒนธรรม หรือใหกัน
ตามมารยาทท่ีปฏิบัติกันในสังคม 

"ญาติ" หมายถึง ผูบุพการี ผูสืบสันดาน พี่นองรวมบิดามารดา หรือรวมบิดาหรือมารดาเดียวกัน ลุง 
ปา นา อา คูสมรส ผูบุพการีหรือผูสืบสันดานของคูสมรส บุตรบุญธรรมหรือผูรับบุตรบุญธรรม 

"ประโยชนอื่นใด" หมายถึง สิ่งที่มีมูลคา ไดแก การลดราคา การรับความบันเทิง การรับบริการ การ
รับการฝกอบรม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 

"การปฏิบัติหนาท่ี" หมายความวา เปนการกระทำหรือการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาท่ีรัฐในตำแหนงท่ี
ไดรับการแตงตั้ง หรือไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาท่ีใดหนาท่ีหนึ่ง หรือใหรักษาราชการแทนในหนาท่ีใดหนาท่ีหนึ่งท้ัง
เปนการทั่วไปและเปนการเฉพาะในฐานะเจาหนาที่ตำรวจที่กฎหมายไดกำหนดอำนาจหนาที่ไวหรือเปนการกระทำไป
ตามอำนาจหนาท่ีท่ีกฎหมายระบุไวใหมีอำนาจหนาท่ีของตำรวจ 

"ผูบังคับบัญชา" หมายความวา ผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรทุงลุง ที่มีอำนาจหนาที่ในการสั่งการ
กำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาท่ีตำรวจในสังกัด 

"ผูใตบังคับบัญชา" หมายถึง ขาราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรทุงลุงทุกนาย นอกเหนือจาก
ผูบังคับบัญชา 
 แนวปฏิบัติในการปองกันการรับสินบน 
 ๑. หามมีใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรทุงลุง เขาไปมีสวนเก่ียวของในการใหหรือรับ
สินบนทุกรูปแบบ ไมวา ทางตรงหรือทางออม 
 ๒. หามมิใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรทุงลุง เรียกรอง หรือรับสินบนเพ่ือประโยชน
สวนตน หรอืประโยชนของ บุคคลอ่ืน 
 3.ใหถือปฏิบัติตามนโยบายการตอตานการทุจริตคอรรัปชั่น โดยไมเขาไปเก่ียวของกับการทุจริต 
คอรรัปชั่นไมวาจะโดยทางตรงหรือทางออม 
 ๔. การปฏิบัติงานในหนาท่ีใหถือปฏิบัติตาม ขอบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมายท่ีเก่ียวของ
อยางเครงครัด 
 ๕. ไมกระทำการใด ๆ ท่ีเขาขายเปนการใหหรือรับสินบน 
 6. กำกับดูแลใหดำเนินการการเบิกจายคาใชจายของหนวยงานในสังกัดเปนไปตามกฎระเบียบท่ี
เก่ียวของโดยเครงครัด 
 ๗. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไมวาจะเปนเงิน วัตถุหรือทรัพยสิน แกกิจกรรมหรือโครงการ
ใด ตองปฏิบัติตามขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ อยางเครงครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับเงินประกอบ 
รายงานทุกครั้ง 
 ๘. การรับทรพัยสินหรือประโยชนอ่ืนใด โดยธรรมจรรยา ใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานี 



ตำรวจภูธรทุงลุงทุกนาย ใหถือปฏิบัติตามประกาศ คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ เรื่อง 
หลักเกณฑการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจาหนาท่ี พ.ศ. ๒๕๔๓ อยางเครงครัด 
 มาตรการการลงโทษ/การฝาฝนแนวทางการปฏิบัติ 
 ๑.การฝาฝนไมปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนินคดีอาญา หรือกฎหมาย
อื่นที่เกี ่ยวของ รวมถึงผูบังคับบัญชาโดยตรงที ่เพิกเฉยตอการกระทำผิด หรือรับทราบวามีการกระทำผิดแตไม
ดำเนินการจัดการใหถูกตอง ซ่ึงมีบทลงโทษทางวินัย จนถึงข้ันใหไลออกจากราชการ 
 ๒.การไมไดรับรูถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และ / หรือกฎหมายท่ีเก่ียวของ ไมสามารถใชเปนขออาง
ในการไมปฏิบัติตามได 
 3.ผูบังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ท่ี ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ มีอำนาจ 
หนาท่ีในการกำกับ ดูแล ใหผูใตบังคับบัญชาท่ีอยูในปกครองใหยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้อยางเครงครัด 
 มาตรการการติดตามตรวจสอบ 
 ๑. ผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรทุงลุง ประกาศเจตจำนงในการบริหารหนวยงานอยางซ่ือสัตยสจุริต 
โปรงใส และเปนไปตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี โดยเผยแพรประชาสัมพันธใหขาราชการตำรวจในสังกัด และผูมีสวนได
สวนเสียภายนอกทราบ 
 2. ใหผูบังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ ๑๒๓๒/๒๕๓๗ ลงวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ มีอำนาจ
หนาที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาที่ตำรวจผูใตบังคับบัญชาที่อยูในปกครอง ในสังกัดใหปฏิบัติตน
เปนไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝาฝนประกาศฉบับนี้ ใหรายงานผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรทุงลุง
ทราบโดยเร็ว 
 3. สถานีตำรวจภูธรทุงลุง จะจัดใหมีการตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัตินี้เปน
ประจำทุกป และจัดใหมีการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสมหรืออยางนอยปละหนึ่งครั้ง 
หรือตามการเปลี่ยนแปลงของปจจัยตาง ๆ ท่ีมีนัยสำคัญ 
 4. ใหฝายอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรทุงลุงจัดทำขอมูลสถิติการรับของขวัญหรือประโยชนอื ่นใด 
พรอมท้ังปญหา อุปสรรค แนวทางการแกไขแลวรายงานใหผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรทุงลุงทราบทุกไตรมาส 

 ชองทางการรองเรียน/แจงเบาะแส 

1. ท่ีทำการ สถานีตำรวจภูธรทุงลุง 

2. ทางไปรษณีย สถานีตำรวจภูธรทุงลุง เลขท่ี 3 ถนนเทศบาล 9 ตำบลพะตง อำเภอ

หาดใหญ จังหวัดสงขลา รหัสไปรษณีย 90230 

3. ทางโทรศัพท หมายเลข  0-7437-0208  

4. ทางโทรสาร หมายเลข 0-7437-0208 

5. ทาง E-MAIL : thunglung@gmail.com  

6. เว็บไซตสถานีตำรวจภูธรทุงลุง https://thunglung.songkhla.police.go.th/ 

7. ทาง FACEBOOK เพจสถานีตำรวจภูธรทุงลุง   

มาตรการคุมครองผูรองเรียน/ผูแจงเบาะแสและการรักษาความลับ 

มาตรการคุมครองผูรองเรียน 

๑. การพิจารณาขอรองเรียน ใหกำหนดชั้นความลับและคุมครองผูเกี่ยวของตาม

ระเบียบ วาดวยการ รักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.๒๕๔๔ และการสงเรื่องใหหนวยงานพิจารณา

นั้น ผูใหขอมูลและผูรอง อาจจะไดรับความเดือนรอน เชน ขอรองเรียนกลาวโทษขาราชการในเบื้องตน 

tel:0-7437-6445
mailto:thunglung@gmail.com
https://thunglung.songkhla.police.go.th/


ใหถือวาเปนความลับทางราชการ หากเปนบัตรสนเทห ใหพิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณี

แวดลอมปรากฏชัดแจง ตลอดจนชี้พยานบุคคล แนนอนเทานั้น การแจงเบาะแสผูมีอิทธิพลตองปกปดชื่อ

และที่อยูผูรอง หากไมปกปดชื่อที่อยูของผูรอง จะตองแจงใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบและใหความ

คุมครองแกผูรอง ดังนี้  

    “ใหผูบังคับบัญชาใชดุลพินิจสั่งการ ตามสมควรเพื่อคุมครองผูรอง พยาน และ

บุคคลที่ใหขอมูลในการสืบสวนสอบสวน อยาใหตองรับภัยหรือความ ไมเปนธรรมที่อาจเกิดมาจากการ

รองเรียน การเปนพยานหรือการใหขอมูลนั้น”  

     กรณีมีการระบุชื ่อผูถูกกลาวหา จะตองคุมครองทั้งฝายผูรองและผูถูกรอง 

เนื่องจากเรื่องยังไมไดผานกระบวนการตรวจสอบขอเท็จจริง และอาจเปนการกลั่นแกลงกลาวหาใหไดรับ

ความเดือดรอนและเสียหายได และกรณีผูรองรองเรียนระบุในคำรอง ขอใหปกปดหรือไมประสงคให

เปดเผยชื่อผูรองเรียน หนวยงานตองไมเปดเผยชื่อ       ผูรองใหหนวยงานผูถูกรองทราบ เนื่องจากผูรอง

อาจจะไดรับความเดือดรอนตามเหตุแหงการรองเรียนนั้นๆ 

๒. เม่ือมีการรองเรียน ผูรองและพยานจะไมถูกดำเนินการใดๆ ท่ีกระทบตอหนาที่

การงานหรือการดำรงชีวิต หากจำเปนตองมีการดำเนินการใดๆ เชน การแยกสถานที่ทำงานเพ่ือปองกันมิ

ใหผูรองพยานและผูถูกกลาวหาพบปะกัน เปนตน ตองไดรับความยินยอมจากผูรองและพยาน 

                  ๓. ขอรองขอ ของผูเสียหาย ผูรอง หรือพยาน เชน การขอยายสถานที่ทำงาน หรือ
วิธีการในการปองกันหรือแกไขปญหา ควรไดรับการพิจารณาจากบุคคลหรือหนวยงานที่รับผิดชอบตาม
ความเหมาะสม 

             ๔. ใหความคุมครองผูรองเรียนไมใหถูกกลั่นแกลง 
 

มาตรการคุมครองผูถูกกลาวหา 

๑. ในระหวางการพิจารณาขอรองเรียนยังไมถือวาผูถูกกลาวหามีความผิด ตองให 
ความเปนธรรมและใหไดรับการปฏิบัติเชนเดียวกับบุคคลอ่ืน 

๒. ใหโอกาสผูถูกกลาวหาในการชี้แจงขอกลาวหาอยางเต็มท่ี รวมท้ังสิทธิในการ 
แสดงเอกสาร/พยานหลักฐาน 

 

จึงประกาศใหทราบและถือปฏิบัติอยางเครงครัดโดยท่ัวกัน 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี 6   มกราคม  พ.ศ.2568 

                                                                 พันตำรวจเอก   

                                                            ( วีระศักดิ์  เดชประมวลพล ) 

                                                        ผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรทุงลุง 

 


